Papir med Spor af 6[!] Segl paatrykte forneden: 2. Utydeligt Skjold(?); 3-4. Bomærker. Anders Nielsøn Banners Arkiv; <sup>a</sup>1895 ejet af A. P. Gaardboe<sup>a</sup>; <sup>b</sup>1900 af Lærer A. Gaardboe, Høgholt, foræret til Rigsarkivet<sup>b</sup> (RA. Topogr. Saml. Pap., Horns H. Jylland, Bindslev S., Aagaard). [4615]

a—a) O. Nielsen i RA. Thisets Saml. i Fol., Banner. b—b) Dettes Gavebog 1900 Maj.

**Maj 16.** (Reg. \*7555.) [Orig.] Udtog: *Registrum Chr. I, ed. Hille S. 478.* [4616]

— (Reg. \*7556.) [Orig.] Udtog: *Registrum Chr. I, ed. Hille S. 479.* [4617]

— Dn. Cristierno regi nec non DDn. Lundensis, Roskildensis, Arusiensis, Rypensis, Burglanensis et Vibergensis ecclesiarum archiepiscopo et episcopis eorumqve in spiritualibus vicariis et officialibus generalibus ac universis DDn. abbatibus, prioribus,

prepositis, decanis, archidiaconis, scolasticis, cantoribus, custodibus, thesaurariis, sacristis tam cathedralium quam collegiatarum canonicis parochialiumque ecclesiarum rectoribus sive loca tenentibus eorundem nec non monasteriorum ordinum quorumcumque generalibus provincialibusque, ministris, gvardianis, vicariis, custodibus, prioribus, lectoribus ac s. Johannis Jherosolimitani et bb. Marie et Birgitte commendatoribus et preceptoribus ipsorumque, predicatorum et minorum, s. Augustini et bb. Marie et Birgite domorum fratribus et conventualibus, plebanis, viceplebanis, capellanis curatis et non curatis ceterisque presbiteris, clericis, notariis et tabellionibus publicis nec non nobilibus et potentibus dominis, militibus, militaribus, gubernatoribus, armigeris, proconsulibus, consulibus, magistris civium, burgimagistris, capitaneis, advocatis, iudicibus, civibus, oppidanis, incolis, servientibus, executoribus justitie et officialibus aliisque jurisdictionem ordinariam et temporalem per regna dicti Dn. regis ac provincias et dioceses dictorum DDn. archiepiscopi et episcoporum et aliis[!] ubilibet excercentibus et locatentibus eorundem, omnibus aliis, quorum interest aut interesse poterit, Carolus episcopus Ottoniensis nec non Nicholaus Andree artium liberalium magister, Ottoniensis ecclesie decanus, iurium, bonorum et privilegiorum vicarii fratrum minorum reformatorum ac gvardianorum et fratrum Ottoniensis, Svinburgensis et Nystadensis domorum cum uno nostro in hac parte collega cum clausula: quatinus ipsi vel duo aut unus ipsorum etc., a Dn. Sixto papa quarto iudices, conservatores et defensores deputati. Nuper litteras Dn. Sixti pape quarti, ejus bulla plumbea cum filis sericis rubei croceique colorum more Romane curie impendente bullatas, omni suspicione carentes, cum clausula: Ad perpetuam rei memoriam, nobis per fratrem Laurentium Branderi ordinis fratrum minorum vicarium provincialem in notarii publici testiumque infrascriptorum presentia presentatas, cum ea, qua decuit, reverentia noveritis nos recepisse, hujusmodi sub tenore: 4580. Post quarum litterarum presentationem per Laurentium Branderi dictorum fratrum reformatorum vicarium fuit nobis expositum cum querela, quod aliqui fratres ejusdem ordinis de communi vita, observantie hujusmodi penitus contrarii, sibi et fratribus suis de observantia multiplices molestationes incessanter inferunt et fratres ejus de observantia anno quasi nunc elapso de conventu Nystadensi armata manu ejece- runt et contra jus spoliarunt ac calices, reliquiaria ac plura loci

clenodia deportarunt. Fuimus per Laurentium Branderi requisiti, qvatinus ad executionem dictarum litterarum procedere curaremus, et ut ipsum ac fratres reformatos nec non conventus Ottoniensis, Svenburgensis et Nystadensis[!] sub nostra et sedis apostolice protectione reciperemus, non permittentes vicarium, gvardianos et fratres a qvoqvam contra litterarum predictarum tenorem molestari, ac etiam ut omnia privilegia et litteras apostolicas eis concessas et presertim qvoddam privilegium a Paulo papa secundo svasione Dn. Sixti pape quarti in minoribus constituti emanans[!], continens, ut qvicumqve frater de observantia absqve licentia generalis seu provincialis vicariorum recedere presumat, ipso facto excommunicationis pena ligatus existat; cujus privilegii declarationem a prefato domino nostro Sixto sub annulo piscatoris emanatam et postmodum sub sigillo Dn. Johannis Prioris, camere apostolice auditoris, et ejus auctoritate transumptam coram nobis idem vicarius produxit, in qva declaratione continetur, ut receptores fratrum de observantia ita recedentium eandem excommunicationis penam ultra illas in litteris Pauli pape secundi contentas incurrant, qvibuscumqve privilegiis a memorato domino nostro papa iiii concessis, qve omnia in eadem declaratione littera revocat ceterisque in contrarium facientes, non obstantibus qvibuscumqve, et alia privilegia dictis fratribus concessa defendere et conservare ac in aliis, quantum in nobis esset, defendi et conservari mandare nec non ut litteras executoriales contra dictis fratribus molestationes inferentes eorumqve fratrum privilegia infringentes eorundemqve fratrum de observantia, ut prefertur, recedentium receptores ac dictorum locorum raptores et injuriatores ac qvoscumqve dictos fratres, ne sub tali regulari vita permaneant, impediens in forma solita juxta preinsertarum litterarum tenorem usqve ad invocationem brachii secularis inclusive decerni et concedi per nos postulavit. Nos igitur omnia per fratrem Laurentium Branderi narrata reperimus veritate fulciri, et attendentes requisitionem hujusmodi fore justam volentesqve mandatum apostolicum nobis directum reverenter exeqvi, fratrem Laurentium Branderi ac qvemcumqve alium pro tempore existentem vicarium provincialem et fratres reformatos et eorum conventus videl. Ottoniensem, Svenburgensem et Nistadiensem sub nostra et sedis apostolice protectione recipimus et eosdem a vobis omnibus supradictis eadem auctoritate defendi volumus, inhibentes omnibus, presertim fratribus minoribus de communi vita, ne vica-

rium pro tempore existentem et fratres in dictis conventibus reformatos molestent seu aliquid agere circa dictos conventus et fratres, quod reformationi huiusmodi derogare possit, contra dictorum fratrum et locorum privilegia presumant; contra quoscumque vero inobedientes ac dictorum fratrum et conventuum raptores ac recedentium fratrum de observantia sine licentia receptores, privilegiorum violatores, litteras executoriales desuper oportunas juxta preinsertarum litterarum tenorem usque ad invocationem brachii secularis inclusive in forma solita decernendum et concedendum duximus, prout decernimus sub modificatione infrascripta. Qve omnia et hunc nostrum processum ac in eis contenta vobis omnibus supradictis, quibus presens noster processus dirigitur, notificamus vosque et presertim viros ecclesiasticos monemus primo, secundo, tertio et vobis sub infrascriptis sententiarum penis mandamus, quatenus infra 6 dierum spatium post presentationem presentium et requisitionem vobis pro parte dicti provincialis vicarii seu fratrum reformatorum desuper factis[!] immediate sequentibus[!], quorum dierum duos pro primo, duos pro secundo et duos pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica assignamus, eundem vicarium provincialem et fratres reformatos in Ottoniensis, Svenburgensis et Nistadensis conventuum possessione quieta defendatis, fructus quoque et elemosinas et questus de dictorum conventuum terminis et collectionibus, jura et emolumenta ad dictos conventus pertinentia percipere ac eisdem libere uti nec [a] dictis fratribus conventualibus sive in communi vita degentibus, fratrum reformatorum adversariis, seu a quoquam alio vicarium et fratres reformatos molestari permittatis. Monemus insuper sub infrascriptis sententiarum penis et censuris ecclesiasticis vos omnes tam ecclesiasticos quam seculares et presertim vos, fratres minores de communi vita, fratrum reformatorum adversarios et molestatores, quatenus infra 30 dierum spatium post notificationem predictam ac requisitionem vobis factas immediate sequentium, quorum dierum pro primo 10, pro secundo 10 et 10 dies pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica assignamus, debitam satisfactionem pro alienatione clenodiorum deportatione, molestatione et injuriis illatis impendatis et impendere procuretis aut interim de premissis cum eisdem amicabiliter concordetis. Inhibemus preterea sub infrascriptis sententiarum penis vobis omnibus supradictis, ne prefatis vicario et fratribus reformatis, quominus premissis suis privilegiis plenarie uti ac[!]

possessionem dictorum conventuum teneant quiete, omnia supra et infrascripta suum assequantur effectum, impedimentum prestantis seu presentis, ac impediendis vicarium et fratres aut procuratores eorundem super premissis suis privilegiis detis seu dent auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte. Qvod si premissa omnia non impleveritis mandatisque nostris hujusmodi, ymmo verius apostolicis, non parueritis, in vos omnes, qui culpabiles fueritis in premissis, et generaliter in molestatores in specie monitos in hac parte et rebelles ac impediendis dictos vicarium et fratres seu procuratores eorundem super premissis ac ipsos impediendis dantes auxilium, consilium et favorem singulariter in singulos, dicta canonica monitione premissa, excommunicationis, in capitula vero et collegia in hiis delinquentia suspensionis a divinis et in delinquentium et rebellium hujusmodi ecclesias, monasteria et capellas interdicti sententias ferimus. Vobis vero, DDn. archiepiscopo et episcopis prefatis, quibus ob reverentiam vestrarum pontificalium dignitatum deferimus in hac parte, si contra premissa per vos vel submissas personas feceritis, predictorum 6 dierum simili canonica monitione premissa, ingressum ecclesie interdicimus; si vero hujusmodi interdictum per alios 6 dies, prefatos 6 dies immediate sequentes, sustinueritis, vos simili canonica monitione premissa suspendimus a divinis. Verum si interdicti et suspensionis sententias per alios 6 dies, dictos 12 dies immediate sequentes, animis sustinueritis induratis, vos eadem canonica monitione premissa excommunicationis sententia innodamus. Ceterum cum ad executionem premissorum ulterius faciendam nequeamus, aliis arduis nostris et ecclesie nostre prepediti negotiis, personaliter interesse, universis DDn. abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, scolasticis, cantoribus, custodibus, thesaurariis, sacristis, tam cathedralium quam collegiatarum canonicis parochialiumque rectoribus seu locatentibus eorundem, plebanis, viceplebanis, curatis et non curatis, vicariis perpetuis, altaris ceterisque presbiteris, clericis, notariis et tabellionibus publicis per dioceses dictorum DDn. archiepiscopi et episcoporum ac aliis[!] ubilibet constitutis super ulteriori executione facienda committimus vices nostras, donec eas duxerimus revocandas. Qvos monemus primo, secundo, tertio et peremptorie ipsisque sub excommunicationis pena, quam in ipsos, 6 dierum canonica monitione premissa, ferimus, nisi fecerint, que mandamus, mandantes[!], quatinus infra 3 dies post requisitionem ipsis

pro parte vicarii provincialis et fratrum reformatorum desuper factis[!] immediate sequentes, quos 3 dies ipsis pro termino peremptorio ac monitione canonica assignamus, ita tamen quod in hiis exequendis unus alterum eorum non expectet nec alter pro alio se excuset, ad vos omnes, quibus presens noster processus dirigitur, ad dictas cathedrales sive monasteria, ecclesias capellasque parochiales et loca alia, de quibus, ubi et quotiens expediens fuerit, accedant ac presentem hunc processum omniaque in dicto processu contenta vobis legant ac legi procurent nec non prefatos vicarium et fratres reformatos in dictorum conventuum possessione juriumque omnium eorundem manuteneant, et ne per fratres minores de communi vita seu alium molestari permittant, amotis a dictis conventibus illicitis detentoribus aliisque forsitan intrusis seu intrudendis, quos nos ut supra amovimus et denunciavimus amotos. Et si forsitan dicti intrusi et intrudendi ceterique molestatores mandatis ac processibus nostris hujusmodi, ymmo verius apostolicis, infra dictos terminos non paruerint et[!] penas in eos latas incurrendo, omnes subdelegatos nostros supradictos monemus, ipsis sub dicta excommunicationis pena mandantes, quatinus singulis diebus dominicis et festivis in suis ecclesiis et monasteriis, capellis ac aliis[!], ubi et quando expediat et pro parte dictorum vicarii et fratrum aut procuratorum eorum requisiti fuerint, infra missarum et aliarum divinarum horarum solemnias prefatos forsitan intrusos et intrudendos ceterosque molestatores sic excommunicatos tam diu publice denuncient et ab aliis, quantum in eis fuerit, denunciari faciant, donec aliud a nobis aut superiori nostro receperint in mandatis. Si vero dicti forsitan intrusi et intrudendi ceterique molestatores excommunicationis sententiam per 10 dies denuntiationis[!] illius immediate sequentes pertinaciter sustinuerint, nos subdelegatis nostris sub excommunicationis pena mandamus, quatinus singulis diebus dominicis et festivis in suis ecclesiis, monasteriis et capellis infra missarum et aliarum horarum prescriptarum solemnias denuntiationem excommunicationis renovando eosdem forsitan intrusos et intrudendos ceterosque rebelles predictos nominatim campanis pulsatis, candelis accensis et in terram projectis, erecta cruce et religione induta aquam benedictam aspergendo ad fugandum demones, qui eos detinent sic ligatos, orantes, quod dominus noster Ihesus Christus ipsos ad catholicam fidem et ecclesie gremium revocare dignetur, cum decantatione responsorii: Reve-

labunt celi iniquitatem Jude etc., et psalm.: Deus laudem meam non tacueris, cum anthiphona: Media vite in morte sumus totaliter, et hiis finitis ad januas ecclesiarum cum clericis et parochianis suis accedant et ad terrorem, ut ad obediendum redeant, 3 lapides versus domos habitationum suarum projiciant in signum maledictionis eterne, quam dedit Deus Dathan et Abiron, quos terra sustinere non potuit, sed vivos absorbuit, ut in infernum descenderent viventes; etiam post missam et in vesperis et aliis horis canonicis, sermonibus et predicationibus publicis solenniter publicent et ab aliis, quantum in eis fuerit, publicari ac ab omnibus Christifidelibus evitari faciant, donec aliud a nobis vel superiori nostro habueritis in mandatis. Verum si prefati denunciati et aggravati per alios 10 dies, dictos 10 dies immediate sequentes, denunciationem et aggravationem ad ipsorum notitiam deductas animis sustinuerint induratis, nos, ne fides illorum ledatur, qui superioribus suis semper obedientiam impenderunt, processus nostros hujusmodi reaggravationis[!], subdelegatis nostris sub excommunicationis pena mandamus, quatinus dicta auctoritate apostolica omnes Christifideles utriusque sexus et presertim familiares et servitores sic denuntiatorum et aggravatorum moneant primo, secundo, tertio et peremptorie, quos etiam monemus, ac ipsis sub excommunicationis pena injungant, prout et injungimus eisdem, quatinus infra 6 dierum spatium post monitionem ipsis per eos factam immediate sequentium, quos dies ipsis pro termino peremptorio ac monitione canonica assignent, prout nos assignamus eisdem, a communione, familiaritate et servitio denuntiatorum et aggravatorum desistant nec cum eisdem serviendo, loquendo aut aliquo humanitatis solatio preterquam in casibus a jure permissis participare presumant, et si contrarium fecerint, in eos, dicta 6 dierum canonica monitione premissa, excommunicationis sententiam ferimus; subdelegatis nostris mandamus, quatinus singulis diebus dominicis et festivis, quotiens expedierit, in suis ecclesiis, monasteriis et capellis infra missarum et aliarum horarum prescriptarum solemnities prefatos familiares et servitores, qui cum dictis denunciatis et aggravatis participaverint, excommunicatos tam diu publice denuncient et ab aliis, quantum in eis fuerit, publice denunciari et ab omnibus Christifidelibus evitari faciant, donec aliud a nobis vel superiori nostro receperint in mandatis. Preterea si prefati denunciati, aggravati et reaggravati reaggravationem nostram hujusmodi per alios 10

dies illius denunciationis[!] et dictos 20 dies immediate sequentes sustinuerint, nos elapsis terminis antedictis omnes civitates, terras et quarumcumque ecclesiarum collegia, parochias et alia loca, in quibus seu ad que denunciatos, aggravatos et reaggravatos morari seu devenire contigerit, quamdiu ibidem fuerint, ecclesiastico supponimus interdicto, mandantes omnibus subdelegatis nostris, quatinus, quamdiu denunciati, aggravati et reaggravati in locis predictis fuerint, cessant[!] et ab aliis cessari faciant apertis januis a divinis; quam cessationem per 3 dies continuos post denunciatorum, aggravatorum et reaggravatorum ab inde recessum observent et ab aliis, quantum in eis fuerit, observari faciant, ita quod hujusmodi stante interdicto nulla ecclesiastica sacramenta in eisdem locis ministrentur nisi penitentia et baptismus omnibus indifferenter, eucharistia infirmis tantum; matrimonium sine ecclesiastica solennitate contrahatur inibi que decedentibus denegetur ecclesiastica sepultura. Demum vero si denunciati, aggravati et reaggravati et interdicti hujusmodi interdictum per alios 10 dies ipsius publicationem et dictos 30 dies immediate sequentes sustinuerint ac mandatis nostris, ymmo verius apostolicis, non paruerint, nos auxilium brachii secularis duximus invocandum. Hinc est, quod vos, Dn. Christiernum regem, exhortamur vosque, generosos dominos milites, militares, proconsules, consules, magistris civium, iudices et officiales ceterasque personas jurisdictionem temporalem et ordinariam per se vel alium exercentes, quibus presens processus dirigitur, auctoritate apostolica monemus primo, secundo, tertio et peremptorie, vobis sub excommunicationis pena, quam in vos canonica monitione premissa ferimus, nisi feceritis, que mandamus, mandantes, quatinus infra 6 dierum spatium supradictos terminos nec non notificationibus[!] presentium vobis in vestris territoriis et jurisdictionibus factis immediate sequentibus[!], quorum 6 dierum duos pro primo, duos pro secundo et duos pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica assignamus, vos omnes, domini temporales, quando pro parte vicarii et fratrum reformatorum aut procuratorum eorundem fueritis requisiti, contra prefatos auctoritate apostolica per incarcerationem et detentionem personarum et honorum ipsorum insurgatis et alios insurgere faciatis nec non personas et bona eorundem incarceretis et in custodia teneatis, fratres attamen dictis reformatis adversantes ad suas custodias mancipandos assignari facientes; super omnibus<sup>a</sup> vobis omnibus licentiam

concedimus dicosque denunciatos, aggravatos, reaggravatos et interdictos ita compellatis etiam manu forti, absque tamen gravi corporum lesione, usque ad integram satisfactionem et resarcinationem omnium premissorum dictis vicario, fratribus et conventibus impendendam ac donec intrusi aut intrudendi possessionum[!] conventuum, si quos occupaverint vel in futurum occupare contingat, ac restitutionem aliorum bonorum vicario et fratribus vel procuratori eorundem liberam dimiserint, ceterique molestatores predicti ab molestationibus destiterint et ad gremium ecclesie redierint beneficiumque absolutionis a sententiis et censuris predictis a nobis aut superiori nostro meruerint obtinere. Quod si forte vos, illustrissime domine rex, mandatorum nostrorum, ymmo verius apostolicorum, transgressor vel neglector fueritis, quod tamen vestre serenitatis jam dudum per orbem divulgate obedientia non sinit, etiam justis iudicis iudicium offenderitis et premium vobis pro executione iustitie a Deo paratum amittentes, licet hujusmodi nostris sententiis sic ligari nolumus, vobis ob reverentiam vestre serenitatis non immerito deferentes, intuitu tamen iustitie et ob domini nostri pape reverentiam vestram majestatem ad prefatam executionem adimplendam exhortamur. Et subdelegati nostri omnia nobis in hac parte commissa exequantur, ita tamen quod nichil in prejudicium vicarii et fratrum reformatorum valeant attemptare nec in processibus per nos habitis et sententiis per nos latis absolvendo vel suspendendo aliquid immutare; in ceteris autem, que vicario et fratribus nocere possint, ipsis potestatem omnimodam denegamus. Et si contingat nos[!] super premissis in aliquo procedere, de quo potestatem omnimodam nobis reservamus, non intendimus commissionem nostram per hoc revocare, nisi de revocatione specialem fecerimus mentionem. Presentes quoque litteras volumus penes vicarium, fratres et conventus principales aut procuratores eorundem remanere et non per vos seu quemquam alium contra ipsorum voluntatem detineri; contrarium facientes prefatis nostris sententiis, prout in scriptis per nos licite[!] sunt, volumus subjacere. Mandamus tamen copiam fieri de premissis eam petentibus et debentibus habere, petentium quidem sump-  
tibus. Absolutionem vero omnium, qui prefatas nostras sententias incurrerint, nobis et superiori nostro reservamus. Presentes litteras sive presens publicum instrumentum per notarium publicum subscribi mandavimus nostrorumque sigillorum fecimus appensione communiri. Datum et actum Ottonie in conventu